

재단법인 한국지역사회교육재단

재 무 제 표 에 대 한

감 사 보 고 서

제 34 기

2021년 01월 01일부터

2021년 12월 31일 까지

제 33 기

2020년 01월 01일부터

2020년 12월 31일 까지

우덕회계법인

목 차

I. 독립된 감사인의 감사보고서	1
II. 재무제표	3
1. 재무상태표	4
2. 운영성과표	6
3. 주석	7

독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 한국지역사회교육재단
이사회 귀중

2022년 4월 28일

감사의견

우리는 재단법인 한국지역사회교육재단(이하 “법인”)의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2021년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 보고기간의 운영성과표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 법인의 재무제표는 회사의 2021년 12월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 재무성과를 공익법인회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 법인으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 기획재정부에서 고시한 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

경영진은 재무제표를 작성할 때, 법인의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 법인을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 책임이 있습니다.

지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 법인의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡 표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로

로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.
- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다.
- 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.
- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.
- 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.
- 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케이션합니다.

재단법인 한국지역사회교육재단의 2020년 12월 31일로 종료되는 보고기간의 재무제표는 감사하지 않은 재무제표입니다.

서울특별시 송파구 법원로11길 11, B동 304호
우 덕 회 계 법 인
대표이사 공인회계사 김 기 범



이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 복지관의 결산서에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며, 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.

(첨부) 재무제표

재단법인 한국지역사회교육재단

제34기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

제33기

2020년 01월 01일 부터

2020년 12월 31일 까지

“첨부된 재무제표는 당법인이 작성한 것입니다”
재단법인 한국지역사회교육재단 이사장 유승희

본점소재지 : (도로명주소) 서울특별시 영등포구 선유서로31길 3
(전화) 02-885-3188

재 무 상 태 표

제34기 2021년 12월 31일 현재
제33기 2020년 12월 31일 현재

재단법인 한국지역사회교육연구원

(단위 : 원)

목	주석	당 기		전 기			
		공익목적사업	기타사업	통합	공익목적사업	기타사업	
산		19,892,924,971	1,062,238,890	18,830,686,081	20,483,471,219	61,860,233	20,421,610,986
유동자산		2,916,919,533	22,138,333	2,894,781,200	5,903,140,239	61,860,233	5,841,280,006
현금및현금 성자산	3	668,786,912	22,138,333	646,648,579	3,639,381,218	61,860,233	3,577,520,985
단기투자자 산	4	2,149,320,000	0	2,149,320,000	2,249,320,000	0	2,249,320,000
선납세금	5	98,812,621	0	98,812,621			
미수금		0	0	0	14,439,021	0	14,439,021
비유동 자산		16,976,005,438	1,040,100,557	15,935,904,881	14,580,330,980	0	14,580,330,980
투자자산	7	2,240,850,000	0	2,240,850,000	217,670,000	0	217,670,000
국민주택채 권		240,850,000	0	240,850,000	217,670,000	0	217,670,000
연금보험		2,000,000,000	0	2,000,000,000	0	0	0
유형자산	8	14,735,155,438	1,040,100,557	13,695,054,881	14,362,660,980	0	14,362,660,980
토지		7,948,217,811	740,294,189	7,207,923,622	7,558,812,202	0	7,558,812,202
건물		6,960,961,669	307,493,711	6,653,467,958	6,803,848,778	0	6,803,848,778
(-) 각누계액		174,024,042	7,687,343	166,336,699	0	0	0
산 총 계		19,892,924,971	1,062,238,890	18,830,686,081	20,483,471,219	61,860,233	20,421,610,986
부 채		983,378,438	0	983,378,438	1,283,583,057	0	1,283,583,057
유동부채		274,378,438	0	274,378,438	454,583,057	0	454,583,057
단기 차입금	9	200,000,000	0	200,000,000	200,000,000	0	200,000,000
부가세 예수금	11	74,378,438	0	74,378,438	52,760,873	0	52,760,873
미지급 법인세		0	0	0	201,822,184	0	201,822,184
비유동 부채		709,000,000	0	709,000,000	829,000,000	0	829,000,000

보증금	12	659,000,000	0	659,000,000	829,000,000	0	829,000,000
당금		30,000,000	0	30,000,000	0	0	0
사업준비금	13	20,000,000	0	20,000,000	0	0	0
부채 총계		983,378,438	0	983,378,438	1,283,578,298	0	1,283,578,298
순자산		18,909,546,533	1,062,238,890	17,847,307,643	19,199,888,162	61,860,233	19,138,027,929
기본순자산	15	19,300,922,890	1,047,787,900	18,253,134,990	19,300,922,886	0	19,300,922,886
잉여(결손)금	14	-391,376,357	14,450,990	-405,827,347	-101,034,724	61,860,233	-162,894,957
순자산 총계		18,909,546,533	1,062,238,890	17,847,307,643	19,199,888,162	61,860,233	19,138,027,929
부채 및 순자산 총계		19,892,924,971	1,062,238,890	18,830,686,081	20,483,471,219	61,860,233	20,421,610,986

운 영 성 과 표(포괄손익계산서)

제34기 2021년 1월 1일부터 2021년 12월 31일까지
제33기 2020년 1월 1일부터 2020년 12월 31일까지

(재)한국지역사회교육재단

(단위:원)

과 목	주 석	당 기			전 기		
		통합	공익목적사업	기타사업	통합	공익목적사업	기타사업
사업수익	18	986,267,827	161,263,553	825,004,274	623,902,544	200,035,273	423,867,271
기부금수익		160,996,000	160,996,000	0	200,011,236	200,011,236	0
예금이자		59,699,380	212,553	59,486,827	37,568,018	24,037	37,543,881
매출액		763,556,337	0	763,556,337	381,682,360	0	381,682,360
기타수입		2,016,110	55,000	1,961,110	4,641,030	0	4,641,030
사업비용*2		1,048,611,068	507,621,040	540,990,028	566,503,591	262,903,630	303,599,961
사업수행비용	19	612,285,098	500,545,418	111,739,680	245,264,871	245,264,871	0
장학사업		283,554,441	283,554,441	0	14,180,000	14,180,000	0
연구조사사업비		21,125,080	21,125,080	0	13,625,200	13,625,200	0
지역사회교육지원비		134,563,800	134,563,800	0	154,589,786	154,589,786	0
지도력육성비		14,881,800	14,881,800	0	3,363,600	3,363,600	0
관계자료개발비		0	0	0	11,937,600	11,937,600	0
진흥사업비		30,267,664	30,267,664	111,739,680	12,758,700	12,758,700	0
인력비용		111,739,680	0	0	22,476,805	22,476,805	79,318,699
회의 및 홍보		16,152,633	16,152,633	0	1,333,180	1,333,180	0
일반관리비		436,325,967	7,075,622	429,250,345	17,638,759	17,638,759	224,281,262
일반관리비		35,782,522	7,075,622	28,706,900	17,638,759	17,638,759	1,725,306
건물관리운영비		400,543,445	0	400,543,445			222,555,956
사업이익(손실)		- 62,343,241	-346,357,487	284,014,246	57,398,953	-62,868,357	120,267,310
사업외수익		4	0	4	2,093,464,89	21,860,233	2,125,663,319
전기오류이익		0	0	0	2,093,464,89	0	2,093,464,890
전기오류이익		4	0	4	0	21,453,619	32,153,229
사업외비용		207,998,392	7,687,343	200,311,049	5,243,132	0	5,243,132
이자비용		3,974,350	0	3,974,350	5,243,132	0	5,243,132
장기수선충당금		30,000,000	0	30,000,000	0	0	0
감가상각비		174,024,042	7,687,343	166,336,699	0	0	0
고유목적사업 준비금전입액		326,635,587	0	326,635,587	2,093,464,890	0	2,093,464,890
고유목적사업 준비금환입액		306,635,587	306,635,587	0	103,274,971	103,274,971	103,162,801
법인세비용차감전 당기운영이익(손실)		-290,034,633	-47,409,243	-242,932,390	105,920,039	61,860,233	44,059,806
법인세비용	20	0	0	0	206,954,763	0	206,954,763
당기운영손실		-290,034,633	-47,409,243	-242,932,390	-101,034,724	61,860,233	-162,894,957

주석

제34기 (당기) 2021년 12월 31일 현재
제33기 (전기) 2020년 12월 31일 현재

재단법인 한국지역사회교육재단

1. 법인의 개요

설립일 : 1988년 6월 29일

법인의 목적

: 재단법인 한국지역사회교육재단(이하 '법인'이라 함)은 사회일반의 이익에 공여하기 위하여 공익법인의 설립. 운영에 관한 법률의 규정에 따라 지역사회교육에 관한 조사 연구 및 자료개발을 추진하고 전문적인 사회교육담당자를 양성하며 공익의 각종 교육기관 및 단체의 지역사회교육 활동을 후원하고 발전시킴으로써 평생교육 이념에 입각하여 국민의 자질향상과 지역사회 발전에 이바지함을 목적 설립되었습니다

3) 주요목적사업 :

- (1) 평생교육 장학사업
- (2) 지역사회교육에 관한 종합적 조사 연구
- (3) 교육환경개선을 위한 정책개발과 의식개혁에 관한 연구
- (4) 평생학습체제 구현을 위한 이론 및 실천 방안 개발
- (5) 지역사회교육운동의 보급과 지원
- (6) 지역사회교육 관계 자료개발 및 전문도서 발간
- (7) 평생교육지도자 양성 및 연수
- (8) 기타 지역사회교육 진흥을 위한 사업

4) 소재지 : 서울특별시 영등포구 선유서로31길 3

5) 법인은 출연금 2억을 기본재산으로 설립되었으며, 1994년 추가 출연을 통하여 송파구에 목적사업을 위한 부동산을 매입하였고, 2020년 매각함으로써 2021년 12월 31일 현재 기본재산은 19,300,922,890원입니다.

2. 중요한 회계처리방침

법인은 공익사업을 영위하는 공익법인으로서 기획재정부 고시 2017-35 공익법인회계기준에 준거하여 재무제표를 작성하고 있으며, 그 주요 회계처리방침은 다음과 같습니다.

(1) 복식부기와 발생주의의 적용

법인은 복식부기와 발생주의 적용하여 재무제표를 작성하고 있습니다.

(2) 일반기업회계기준의 적용

법인은 상기 공익법인회계기준에 정하지 않은 사항은 일반기업회계기준을 적용하여 재무제표를 작성하고 있습니다.

(3) 목적사업회계와 수익사업회계의 구분

법인은 정관 제10조 규정에 따라 법인세법 규정에 의거 법인세과세 대상의 회계는 수익사업회계로 기타의 거래는 목적사업회계로 구분하고 있습니다.

(4) 자산 평가의 기준

자산은 최초의 취득원가로 인식하며, 교환, 현물출자, 증여 그밖에 무상으로 취득한 자산은 공정가치를 취득원가로 합니다. 자산의 진부화 및 시장가치의 급격한 하락 등으로 인하여 자산의 회수가능액이 장부금액에 중요하게 미달되는 경우 장부금액을 회수가능액으로 조정하고 그 차액을 손상차손으로 인식합니다. 이 경우 손상차손액은 순공정가치와 사용가치 중 큰 금액으로 합니다.

과거 회계연도에 인식한 손상차손이 더 이상 존재하지 않거나 자산의 회수가능액이 장부금액을 초과하는 금액은 손상차손환입으로 인식합니다. 이 경우 손상차손환입으로 증가된 장부금액은 과거에 손상차손을 인식하기 전 장부의 감가상각 또는 상각 후 잔액을 초과할 수 없습니다.

(5) 수익의 인식

1) 기부금 수익의 인식

법인의 기부금 수익은 실제 기부를 받는 시점에 수익으로 인식하고 있으며, 현물을 기부받을 경우에는 수익금액을 공정가치로 측정 수익으로 인식하고 있습니다.

2) 기본순자산에 해당하는 기부금

법인은 기부금 등이 순자산에 해당되는 경우에는 사업수익으로 인식하지 않고 기본순자산의 증가로 인식하고 있습니다.

3) 기타수익의 인식

법인은 수익금액을 신뢰성 있게 측정할 수 있으며 경제적 효익의 유입가능성이 매우 높을 경우에 인식하고 있습니다.

(6) 현금 및 현금성 자산

재단은 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융상품으로서 취득 당시

만기일이 3개월 이내인 것을 현금 및 현금성 자산으로 분류하고 있습니다.

(7) 금융상품

금융자산이나 금융부채는 재단이 금융상품의 계약당사자가 되는 때에만 재무상태표에 인식하고, 최초 인식시 공정가치로 측정하며, 공정가치의 변동을 당기손익으로 인식하는 금융자산이나 금융부채가 아닌 경우 당해 금융자산(금융부채)의 취득(발행)과 직접 관련되는 거래원가는 최초 인식하는 공정가치에 가산(차감)하고 있습니다.

최초 인식 후 금융자산이나 금융부채는 유가증권, 파생상품 및 당기손익인식지정항목을 제외하고 상각후원가로 측정하고 있습니다.

(8) 유형자산

법인은 유형자산을 취득원가(현물출자, 증여, 기타 무상증자의 경우에는 공정가액)으로 평가하고 있습니다. 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 유형자산의 내용연수를 연장시키거나 가치를 실질적으로 증가시키는 지출인 경우에는 자본적 지출로 처리하고, 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출은 당기비용으로 처리하고 있습니다.

최초 인식 후에 유형자산은 원가에서 감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 금액을 장부금액으로 하고 있습니다.

유형자산 중 토지는 감가상각을 하지 않으며, 그 외 유형자산은 자산이 사용가능한 때부터 자산의 취득원가에서 잔존가치를 차감한 금액에 대하여 아래의 내용연수 동안 정액법(차량운반구, 공구와 기구, 집기비품은 정률법)으로 상각하고 있습니다.

계 정 과 목	추정내용연수
건 물	40년

유형자산의 제거로부터 발생하는 손익은 처분금액과 장부금액의 차액으로 결정되며, 당기손익으로 인식하고 있습니다. 한편, 유형자산의 재평가와 관련하여 인식한 기타 포괄손익의 잔액이 있을 경우 당해 유형자산을 처분할 때 당기손익으로 인식하고 있습니다.

(9) 고유목적사업준비금

고유목적사업준비금은 법인세법 제29조 및 제61조에 따라 이자소득과 배당소득에 대하여는 전액을 기타소득에 대하여는 소득금액의 50%에 해당하는 금액을 준비금으로 적립한 것입니다. 고유목적사업준비금 중 매 회계연도중의 공익목적사업을 수행하기 위하여 지출되는 공익목적사업비는 이익처분 결의시 동 적립금액의 사용금액으로 이입됩니다.

(10) 법인세

법인세비용은 법인세법 등 법령에 의하여 납부하여야 할 금액을 법인세 등의 과목으로 표시하고 있습니다.

3. 현금 및 현금성 자산

재무제표일 현재 현금 및 현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
보통예금	668,787	22,138	646,648	3,639,381	61,860	3,577,521
합 계	668,787	22,138	646,648	3,639,381	61,860	3,577,521

4. 단기금융상품

(1) 법인의 재무제표일 현재 단기금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
정기예금	2,149,320	-	2,149,320	2,249,320	-	2,249,320
합 계	2,149,320	-	2,149,320	2,249,320	-	2,249,320

전기의 단기금융상품 중 1억을 장기금융상품으로 변경하였습니다.

5. 선납세금

법인의 재무제표일 현재 선납세금의 내용은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
선납세금	98,812	-	98,812	-5	-	-5
합 계	98,812	-	98,812	-5	-	-5

6. 부가세 대급금

법인의 재무제표일 현재 부가세 대급금 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
부가세 대급금	-53,589	-	-53,589	-28,384	-	-28,384
합 계	-53,589	-	-53,589	-28,384	-	-28,384

7. 장기금융상품

법인의 재무제표일 현재 장기금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
국민주택 채권	240,850	-	240,850	217,670	-	217,670
연금보험	2,000,000	-	2,000,000	-	-	-
합 계	2,240,850	-	2,240,850	217,670	-	217,670

8. 유형자산

법인의 재무제표일 현재 유형자산 장부가액 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
유형자산	14,735,155	1,040,100	13,695,054	14,362,660	-	14,362,660
토지	7,948,217	740,294	7,207,923	7,558,812	-	7,558,812
건물	6,960,961	307,493	6,653,468	6,803,848	-	6,803,848
(-) 감가상각 누계액	(174,024)	(7,687)	(166,336)	-	-	-
합 계	14,735,155	1,069,926	13,695,054	14,362,660	-	14,362,660

9. 단기차입금

법인의 재무제표일 현재 단기차입금 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
하나은행	200,000	-	200,000	200,000	-	200,000
합 계	200,000	-	200,000	200,000	-	200,000

10. 장기수선충당금

법인의 재무제표일 현재 장기수선충당금 적립액은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
장기수선 충당금	30,000	-	30,000	-	-	-
합 계	30,000	-	30,000	-	-	-

11. 부가세예수금

법인의 재무제표일 현재 부가세 예수금 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
부가세 예수금	20,788		20,788	24,371	-	24,371
합 계	20,788		20,788	24,371	-	24,371

12. 임대보증금

법인의 재무제표일 현재 부가세 예수금 내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적 사업	기타사업	통합	공익목적 사업	기타사업
임대보증금	659,000		659,000	829,000	-	829,000
합 계	659,000		659,000	829,000	-	829,000

13. 고유목적사업준비금

당기 및 전기의 고유목적사업준비금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적사업	기타사업	통합	공익목적사업	기타사업
고유목적사업준비금	20,000	-	20,000	-	-	-
합 계	20,000	-	20,000	-	-	-

14. 잉여 결손금

당기 및 전기의 잉여 결손금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

적 요	당 기			전 기		
	통합	공익목적사업	기타사업	통합	공익목적사업	기타사업
잉여결손금	-391,377	14,450	-405,827	-101,034	61,860	-162,894
합 계	-391,377	14,450	-405,827	-101,034	61,860	-162,894

15. 기본순자산

(1) 법인의 재무제표일 현재의 기본순자산은 기본재산으로 편입된 출연금으로서 사용이나 처분은 관할주무관청의 승인을 받도록 되어 있으며, 설립당시 출연금은 현대그룹의 고 정주영회장 개인이 출연하였고, 이후 현대그룹의 5개 회사로부터 출연받아 부동산(송파구 방이동 소재)으로 전환하여 보유하다가 2020년 매각을 통해 유형자산처분이익이 발생한 바 이를 전액 기본순자산으로 전환하여 부동산과 금융자산으로 보유하고 있습니다.

(2) 기본순자산의 취득원가와 공정가치

당기말 현재 법인의 기본순자산의 취득원가와 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위:원)

종 류	취득원가	공정가치
부 동 산	14,909,179,480	14,909,003,515
정 기 예 금	2,150,893,410	2,150,893,410
연 금 보 험	2,000,000,000	2,000,000,000
국민주택채권	240,850,000	234,954,710
합 계	19,300,922,890	19,294,851,635

16. 보통순자산

보통순자산은 기본순자산이나 순자산조정이 아닌 잉여금이나 적립금, 부채로 구분되며, 적립금은 미래특정 용도로 사용하기 위하여 적립해두는 준비금이나 임의적립금 등으로서 당 법인의 보통순자산은 잉여금(결손), 고유목적사업준비금, 장기수선충당금적립 등으로 구성되어 있습니다. 그 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

종 류		금 액	비 고
부채	임대보증금	659,000,000	
	장기수선충당금	30,000,000	
	차 입 금	-293,663,820	하나은행 차입금 200,000,000 법인세중간예납 93,663,820
고유목적사업준비금		20,000,000	
잉 여 금		51,876,690	
합 계		467,212,870	

17. 기부금 수입

법인의 기부금수입의 명세는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

순	기부자	기부금액	비 고
1	다수cms소액기부자	133,807	매월현금
2	김기* 기부금	2,000	현금
3	박진* 기부금	1,000	현금
4	이상* 기부금	1,000	현금
5	(주)컴투프리테크	2,000	현금
	소 계	139,807	
6	(주)대익인터네셔널코리아	9,000	보이차 600개
7	(주)엘지생활건강	6,456	생활용품 500세트
8	(주)엘지생활건강	5,733	생활용품 500세트
	소 계	21,189	
	합 계	160,996	

18. 사업비용의 기능별 성격별 구분

(당기)

(1) 공익목적사업부문 사업비용

(단위:천원)

구 분	사업명	분배비용	인력비용	시설비용	기타비용	합 계
장학사업	새샘장학금	35,000	-	-	3,562	283,554
	젊은이웃장학금	20,000	-	-		
	좋은이웃장학금	144,740	-	-		
	교육복지지원	37,710	-	-		
	교육기관시설지원	42,542	-	-		
연구조사사업비	미래비전연구용역	20,000	-	-	325	21,125
	비전수립워크숍	-	-	-		
	프로그램개발	80	-	-		
지역사회교육 지원비	지역사회교육지원	134,563	-	-	-	134,563
지도력육성비	지역사회교육 지도자육성	3,873	-	10,170	208	14,881
	실무지도력육성	684	-	-	-	
진흥사업비	아산지역사회교육 상시상	20,000	5,000	-	3,805	30,267
	진흥사업지원	1,000	-	-	462	
회의 및 홍보	이 사 회	-	10,000	-	-	16,152
	운영위원회	-	-	-	1,000	
	홍 보	-	-	-	5,074	
사업수행비용합계		460,192	15,000	10,170	14,436	500,542
운영관리비	일반관리비	-	-	-	7,075	7,075
합 계		460,192	15,000	10,170	21,511	507,621

(전기)

(1)공익목적사업부문 사업비용

(단위:천원)

구 분	사업명	분배비용	인력비용	시설비용	기타비용	합 계
장학사업	교육복지지원	13,180	-	-	-	14,180
	교육기관시설지원	1,000	-	-	-	
연구조사사업비	지역사회교육 연구워크숍	625	-	-	-	13,625
	프로그램개발	13,000	-	-	-	
지역사회교육 지원비	지역사회교육지원	154,589	-	-	-	154,589
지도력육성비	지역사회교육 지도자육성	2,554	-	-	-	3,363
	실무지도력육성	809	-	-	-	
관계자료개발	프로그램교재보급	11,937	-	-	-	11,937
진흥사업비	진흥사업	23,758	-	-	-	23,758
회의 및 홍보	이 사 회	-	-	-	494	1,333
	운영위원회	-	-	-	768	
	홍 보	-	-	-	73	
사업수행비용합계		221,452	-	-	1,335	222,787
인 건 비	인건비	-	22,476	3,600	-	26,076
운영관리비	일반관리비	-	-	-	14,339	14,039
일반관리비용합계		-	22,476	3,600	14,339	40,115
합 계		221,452	22,476	3,600	2,670	262,903

19. 법인세 비용

법인세 비용의 내용은 다음과 같습니다.

(단위:원)

항 목	당 기	전 기
미납법인세	-	201,822,184
선납법인세	93,663,820	-
합 계	93,663,820	201,822,184